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1. Úvod
1.1. Biokoridory a jejich funkce v krajině
Biokoridor je lineární úsek, který umožňuje migraci organismů mezi jednotlivými biocentry

(Forman et Godron, 1986).

Biokoridory jsou v naprosté většině případů přírodní plochy: strouhy, meze, aleje, souvislé

pásy křovin, živé ploty a podobně, ale může jít i o pozměněnou část krajiny – například pole

mezi dvěma lesy nebo o umělý (člověkem vytvořený) prvek (ex. Saunders et Hobbs, 1991).

Biokoridor spojuje příhodná stanoviště tak, že jednotlivé druhy mohou překonat pro ně

nepříznivé prostředí, osídlit další lokality v již kolonizovaném území a kolonizovat nová

území, obzvlášť pokud je na stávajícím stanovišti daný druh přemnožený nebo pokud

stanovišti hrozí zánik. Je obzvlášť užitečný pro druhy ohrožené predací nebo druhy, které při

cestování na relativně velké vzdálenosti potřebují neustálý příjem potravy (Maelfait et De

Keer, 1990).

Biokoridor také umožňuje živočichům s životním cyklem odehrávajícím se v různých typech

prostředí svůj životní cyklus realizovat. Poskytuje úkryt a místo pro přezimování a

rozmnožování a je to rozsáhlá a komplexní struktura s odlišným mikroklimatem, zmírňujícím

dopady okolní krajinné matrix. Ve srovnání s okolní krajinou poskytuje rozmanitá prostředí,

ze kterých těží mnoho druhů na rozdíl od jednotvárného okolí. Dá se říci, že splňuje i řadu

charakteristik ekotonu (Bissonette et Krausman, 1995).

1.2. Dálnice jako antropogenní biokoridor
Se zvyšujícím se objemem silniční dopravy došlo ke zvýšení rychlosti šíření některých druhů.

Silniční dopravní prostředky (stejně jako lodní a letadlová doprava) přispěly k rozšiřování

druhů a následně ovlivnily biogeografii a složení společenstev druhů mnoha oblastí jak souše,

tak moře. Dopravní infrastruktura také přispěla k šíření druhů. Silniční a dálniční náspy

(stejně jako železniční náspy a břehy kanálů) se chovají jako lineární biokoridory, které

zprostředkovávají rozšiřování mnoha druhů, zatímco jiným v šíření brání.

Silnice a železnice fungují v krajině jako biokoridory pro nepůvodní rostliny (Andrews 1990,

Trombulak and Frissell 2000), stejně tak mohou působit jako prostředí vhodné pro šíření

měkkýšů. I příkopy vedle silnic mohou fungovat jako biokoridory pro šíření sladkovodních

měkkýšů (Cowie et Robinson, 2003).

Do této doby se nejsystematičtější a nejintenzivnější výzkum pohybu a šíření bezobratlých

v závislosti na dopravních cestách prováděl na broucích, v menším pak na pavoucích a

motýlech (Spellerberg, 1998).

Funkci dálnice jako biokoridoru pro měkkýše zkoumali Juřičková et al. (2005). V tomto

případě se dálnice ukázala být biokoridorem pouze pro slanomilný synantropní druh Monacha

cartusiana.

Ve výzkumu, který prováděli Pearce et al. (1992) se také nepodařilo prokázat, že by bylo

okolí dálničního náspu bohatší na plže, než okolí (Spellerberg, 1998).

1.3. Disperzní vlastnosti měkkýšů
Disperzní vlastnosti měkkýšů jsou často považované za špatné, avšak některé výzkumy

posledních let tuto představu vyvracejí. Měkkýši se mohou šířit několika způsoby - jak

aktivně, tak pasivně. Převažující způsob rozšiřování je dán teplotou a vlhkostí. V suchých

obdobích převažuje pasivní šíření, protože plži jsou v inaktivním stavu ukryti nebo přichyceni

slizovou vrstvou k substrátu, ve vlhčích obdobích pak šíření aktivní.

1.3.1. Pasivní šíření
Nízká mobilita plžů může být během jejich šíření kompenzována schopností nechat se

přenášet dopravními prostředky a jinými zvířaty (Kew, 1893, Cowie et Robinson, 2003,

Aubry et al., 2006, Gittenberger et al., 2006, Kawakami et al., 2008).

Pasivní transport se děje především cestou lodní, silniční, železniční a letecké dopravy,

přičemž vliv letecké dopravy je zanedbatelný vzhledem k extrémním podmínkám, kterým

musí přenášený živočich odolávat (nízká teplota a velká nadmořská výška).

Měkkýši jsou transportováni buď přímo se samotným přepravovaným materiálem, nebo

přilepení na dopravním prostředku. Důležitá je zde doba, po kterou materiál nebo dopravní

prostředek zůstává v překladišti a zdali je to doba dostatečně dlouhá na to, aby se mohli

měkkýši na dopravní prostředek aktivně přemístit. U lodní dopravy je kromě toho důležitý i

transport sladkovodních druhů s balastní vodou. Tímto způsobem se rozšířil například mlž

Dreissena polymorpha (Cowie et Robinson, 2003).

U xerotermních plžů je jedním z hlavních činitelů pasivního transportu mechanismus, kterým

se vyhýbají teplému prostředí. Estivující jedinci jsou dopravním prostředkem setřeseni

z vegetace a ve snaze vyhnout se horku a suchu na zemi a dostat se opět na své původní místo

šplhají nahoru (tzv. climbing reflex) bez ohledu na to, jde- li o vegetaci či parkující dopravní

prostředek, a tam pak zůstávají. Spolu s dopravním prostředkem mohou být tak přeneseni na

velké vzdálenosti. Toto chování je typické především pro zástupce podčeledi Helicinae žijící

v prostředí bez zastínění (Aubry et al., 2006).

Dalšími způsoby pasivního šíření jsou neúmyslný transport s materiálem (půdou,

zemědělskými produkty atd.), jako tomu bylo například u původně afrického invazního druhu

Achatina fulica nebo v Evropě u některých zástupců čeledi Arionidae (především Arion

lusitanicus). Takto jsou transportována především vajíčka a juvenilní jedinci. (ex. Cowie et

Robinson, 2003).

Někteří nepůvodní měkkýši byli vysazeni úmyslně, jak tomu bylo například u jedlého plže

Helix aspersa (Aubry et al., 2006) nebo u Euglandia rosea a Gonaxis spp., kteří byli

vysazováni jako predátoři invazního druhu Achatina fulica. Na americkém kontinentě byla

pravděpodobně sběrateli vysazena evropská Cepaea nemoralis kvůli své atraktivně vyhlížející

schránce. Akvaristé rozšířili například některé zástupce čeledí Ampulariidae, Planorbidae,

Viviparidae, Physidae, Lymnaeidae (ex. Cowie et Robinson, 2003).

Na pasivním šíření měkkýšů se mohou podílet i ptáci. Ti buď přenášejí měkkýše v peří, nebo

je pozřou (Gittenberger et al., 2006, Kawakami et al., 2008) a za určitých podmínek někteří

měkkýši přežijí a jsou vypuštěni s výkaly (Kawakami et al., 2008). Četné záznamy jsou i o

přenášení na těle hmyzu. Také škeblovití mlži, jejichž larvy parazitují na rybách, se mohou

spolu se svým hostitelem přenést na značné vzdálenosti (ex. Kew, 1983).

Dalším způsobem pasivního je šíření s povodněmi a záplavami nebo větrem (Ložek, 2004).

1.3.2. Aktivní šíření
Aktivní šíření plžů (ulitnatých i nahých) je ovlivněno mnoha faktory, jakými jsou populační

hustota, velikost těla, tendence k tzv. homing behavioral a příslušnost ke konkrétnímu druhu

(Cowie 1980, Baker 1988a,b, Baur et Baur 1990, 1991, Baur 1991).

Tendenci osidlovat nová stanoviště mají hlavně mladí jedinci (ex. Gosselin et Chia, 1995).

Schopnost aktivního šíření měkkýšů je všeobecně považovaná za ne příliš dobrou a v případě

rychlého šíření druhu zanedbatelnou. Například Arianta arbustorum urazí průměrně za tři

měsíce okolo dvou až pěti metrů (přičemž zaznamenané maximum činilo čtrnáct metrů) (Baur

et Baur, 1990), zatímco Trochoidea geyeri se za svůj život přesune asi o tři metry (Pfenninger

et al., 1996). Theba pisana a Cernuela virgata jsou schopné za jeden měsíc urazit i několik

desítek metrů (Baker 1986, 1988a, Cowie 1980, 1984, Baker 1988a,b). Naproti tomu některé

druhy urazí za život pouze několik metrů, nebo v případě skalních druhů neopustí jeden

kámen (Baur et Baur, 1995).
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2. Cíle práce
1) Zjistit, zdali může železniční trať a její bezprostřední okolí (železniční násep)


[…]


stereomikroskopem je určovala podle Klíče československých měkkýšů (Ložek 1956).
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3.3. Vyhodnocování získaných dat
Při vyhodnocování byly zohledněny následující faktory:

- typy náspu: funkční/ nefunkční

- násep/mimo násep (krajina)

- porost: bezlesí, křoviny, les

- kvalita opadu1: příznivý (citrátový), nepříznivý (oxalátový), neutrální

- druh substrátu: půda, kamení, písek

- počet druhů na lokalitě (druhová bohatost)

- počet kusů jednotlivých druhů (abundance)

- vzdálenost od obce jako možného zdroje šíření invazivních druhů

K vyhodnocení druhového složení a skladby malakofauny bylo využito ekologické

členění podle Ložka (1964) s úpravami v názvosloví (podle Juřičková pers. comm.).

Plochy s nulovým počtem druhů nebyly zahrnuty do analýzy. Kvantitativní proměnné (počty

druhů, počty jedinců a vzdálenost obce) byly logaritmovány (log 10).

Pro porovnání druhové pestrosti a absolutního počtu jedinců ve třech typech prostředí

(používaná trať, nepoužívaná trať, krajina) byl použit program STATISTICA -

neparametrický Mann-Whitney U test.

Pro zjištění korelace mezi složením společenstev a vzdáleností od obce byl spočítán

neparametrický Spearmanův korelační koeficient.

K mnohorozměrným analýzám bylo využito CANOCO (Ter Baak et Šmilauer, 2002) - přímá

ordinace CCA na druhová data.

Pro CCA druhových dat byly použity následující proměnné: oxalátový substrát, neutrální

substrát, citrátový substrát1, kamení, používaná trať, nepoužívaná trať, krajina, les, bezlesí,

vzdálenost od obce, druhová bohatost (počet druhů) a abundance. (Vzhledem k malé/žádné

signifikanci většiny proměnných byly použity proměnné, které vycházely v MW testu jako

nejvýznamnější.)

Pro nepřímou DCA ordinační analýza druhového složení na všech typech náspů / krajiny byly

použity všechny druhy, ale v grafu jsou zakreslené jen druhy, které měly celkově více než 5

kusů.

Skóre vzorků na ordinačních osách z této analýzy bylo použito do Mann-Whitney testu.
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--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 Kvalita opadu

Obsah vápníku v opadu je jedním z faktorů, který ovlivňuje jak druhovou bohatost, tak abundanci plžů na daném

stanovišti. V listech jednotlivých druhů stromů jsou obsažené různé vápenné soli, což je činí pro plže různě

vhodné. Příznivý opad (citrátový) mají javory, jasany, jilmy, lípy. Nepříznivý (oxalátový) opad mají buk a duby.

Ostatní dřeviny jsou považovány za neutrální (Wäreborn, 1969).

4. Výsledky
Celkem jsem nalezla 33 druhů měkkýšů, což představuje cca 13, 7% malakofauny České

republiky. Z toho 32 druhů připadá na ulitnaté plže, mlži jsou zastoupeni jedním druhem.

Celkový počet činil 665 jedinců. Nenalezla jsem žádné nahé plže.

4.1. Druhové složení
Nalezené druhy patří mezi reprezentanty následujících ekologických skupin - ekoelementů

(dle Ložek 1964):

Druhy zapojeného lesa (ekologická skupina 1) reprezentují Acanthinula aculeata (Müller,

1774), Cochlodina laminata (Montagu, 1803) a Semilimax semilimax (Férussac, 1802)

Druhy převážně lesní, které ale někdy obývají i otevřená stanoviště (ekologická skupina 2)

jsou reprezentováni druhy Aegopinella minor (Alder, 1830), Discus rotundatus (Müller,

1774), Arianta arbustorum (Linné, 1758), Cepaea hortensis (Müller, 1774), Fruticicola

fruticum (Müler, 1774) a Helix pomatia (Linné, 1758).

Druhy otevřené krajiny (ekologická skupina 5) zastupují Truncatellina cylindrica (Férussac,

1807), Vallonia costata (Müller, 1774), Vallonia excentrica (Sterki, 1892), Vallonia pulchella

(Müller, 1774) a Vertigo pygmaea (Draparnaud, 1801).

Suchomilné druhy obývající les i bezlesí (ekologická skupina 6) byly zastoupeny dvěma

druhy: Cochlicopa lubricella (Porro, 1838) a Monacha cartusiana (Müller, 1774).

Plži obývající les i bezlesí (bez výraznější závislosti na vlhkosti) ekologické skupiny 7

reprezentují Cochlicopa lubrica (Müller, 1774), Oxychilus draparnaudi (Beck, 1837),

Perpolita hammonis (Strőm, 1765), Euconulus fulvus (Müller, 1774), Punctum pygmaeum

(Draparnaud, 1801), Trochulus hispidus (Linné, 1758) a Vitrina pellucida (Müller, 1774).

Obyvatelé vlhkých stanovišť (ekologická skupina 8) byli zastoupeni druhy Carychium

tridentatum (Risso, 1826) a Succinella oblonga (Draparnaud, 1801).

Mokřadní druhy ekologické skupiny 9 reprezentují Carychium minimum (Müller, 1774),

Succinea putris (Linné, 1758), Vertigo antivertigo (Draparnaud, 1801) a Zonitoides nitidus

(Müller, 1774).

Vodní měkkýši (ekologická skupina 10) byli zastoupeni druhy Anisus leucostoma (Millet,

1813), Radix peregra (Linné, 1758), Pisidium casertanum (Poli, 1791) a Valvata cristata

(Müller, 1774).

Abundance jednotlivých druhů na konkrétních odběrových plochách jsou zaznamenány

v tabulkách 7 až 10 v příloze.
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Obr. 3 a 4: Poměr zástupců a druhů jednotlivých ekologických skupin
