## Posudek školitele na diplomovou práci Hany Pechové: Železniční násep jako biokoridor pro měkkýše.

Téma diplomové práce Hany Pechové bylo zadáno v návaznosti na předchozí výzkumy měkkýší fauny dálničních náspů z hlediska jejich možné funkce jako biokoridorů pro živočichy. Vzhledem k tomu, že v člověkem ovlivněné krajině podobných typů stanovišť neustále přibývá a fragmentace krajiny dosahuje limitních hodnot, jedná se nesporně o důležité téma.

Funkce dálničních náspů jako biokoridorů pro měkkýše nepotvrzena nebyla. Jedním z důvodů ovšem mohl být i design odběru materiálu. Jednotlivé vzorkovací plochy byly totiž od sebe vzdáleny 5 km, což mohla být vzdálenost příliš velká na to, aby poskytla informace o funkci tohoto stanoviště jako biokoridoru v menším měřítku. Bylo tedy zajímavé zjistit, jak to bude vypadat, budou-li jednotlivé vzorkovací plochy od sebe vzdáleny v řádu desítek metrů. Vzhledem k tomu, že bylo pro Hanku důležité, aby měla vzorkovací plochy po ruce, byly vybrány dvě železniční trati v okolí jejího bydliště, kde se navíc ještě naskytla možnost porovnat de facto různá sukcesní stádia tohoto biotopu – tedy užívanou a opuštěnou železniční trať.

Hanka se svého úkolu zhostila s pilí a zodpovědností a pracovala velmi samostatně, což bylo dáno i logisticky – školitelka nebyla vždycky po ruce. Získaný materiál byl v porovnání s materiálem z dálničních náspů dosti chudý, což komplikovalo statistické zpracování výsledků. K tomu, aby mohly být výsledky publikovány by proto bylo třeba materiál ještě rozšířit. Přesto se domnívám, že práce přinesla některé zajímavé výsledky a naznačila i na malém měřítku, že liniové útvary v krajině, jako jsou náspy železnic či silnic, které byly tradičně považovány za biokoridory, tuto funkci nejspíš neplní. Pro měkkýše jsou spíše zajímavým typem otevřeného stanoviště, které může být, zvláště v intenzivně zemědělsky obdělávaných krajinách, důležitým útočištěm původních druhů otevřených ploch, které dnes mnohde nemají vhodná stanoviště.

Práce je psána velmi úspěšně, na můj vkus někdy až příliš, ale obsahuje vše podstatné a podle mého mínění splnila vytyčené cíle. Podrobný rozbor včetně připomínek přenechávám oponentům, práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně.

V Praze dne 17.5.2010

RNDr. Lucie Juricková PhD.
katedra zoologie PřF UK, Praha